
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 76 
 

Del 09/02/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PROGETTO ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI CON 
DISABILITA’ COMUNE DI SCANDALE LEGGE 27/85 ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 05/02/2026 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 09, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 

 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 La Legge Regionale Calabria n. 27/1985 disciplina gli interventi socio-assistenziali sul 
territorio regionale, ponendo tra le proprie finalità la promozione dell’integrazione sociale, 
scolastica e formativa delle persone con disabilità, nonché il sostegno agli enti locali per 
l’erogazione di servizi essenziali alla persona; 

 Tra le finalità della citata L.R. n. 27/1985 rientra il diritto allo studio e all’inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità, da garantire mediante servizi di assistenza 
specialistica, educativa e di supporto all’autonomia e alla comunicazione, in raccordo con le 
istituzioni scolastiche; 

 Con Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 340 del 10/07/2025 è stato 
approvato il Fondo Regionale per il Piano Scuola, finalizzato al potenziamento dei servizi di 
supporto al sistema scolastico, con particolare attenzione agli interventi in favore degli 
alunni con disabilità; 

 Con Decreto Dirigenziale di Settore n. 10892 del 24/07/2025 la Regione Calabria ha 
provveduto all’assegnazione delle risorse del Fondo Regionale per il Piano Scuola ai singoli 
Comuni beneficiari; 

 Con nota regionale del 01/08/2025 la Regione Calabria ha comunicato al Comune di 
Scandale l’assegnazione di risorse pari ad Euro 7.681,16 destinate al servizio di assistenza 
specialistica agli alunni con disabilità; 

 Con successivo Decreto Dirigenziale n. 19296 del 12/12/2025 la Regione Calabria ha 
disposto l’assegnazione di un fondo aggiuntivo per il Piano Scuola; 

 Con nota acquisita agli atti del Comune di Scandale al prot. n. 8651 del 18/12/2025 è stata 
comunicata l’assegnazione in favore del Comune di ulteriori Euro 2.560,39 

CONSIDERATO CHE: 
 Il Piano di riparto comunale è stato definito tenendo conto delle esigenze rappresentate dalle 

Istituzioni Scolastiche del territorio, mediante gli strumenti della Conferenza dei Servizi e 
dei Patti Educativi di continuità; 

 Il fondo trasferito dalla Regione Calabria per le finalità sopra richiamate, unitamente ad altri 
trasferimenti ministeriali e ad una quota a carico del bilancio comunale, è complessivamente 
stimato in Euro 15.000,00; 

 Tali risorse sono destinate a garantire il servizio di assistenza specialistica agli alunni con 
disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo di Scandale – plessi di Scandale, assicurando 
continuità, qualità ed efficacia degli interventi; 

 Il servizio di assistenza specialistica riveste carattere essenziale e indispensabile per 
garantire il diritto allo studio, l’inclusione scolastica, l’autonomia personale e la piena 
partecipazione degli alunni con disabilità alle attività didattiche e formative; 

RITENUTO:  
 Il Comune di Scandale, come per i precedenti anni scolastici, intende garantire il servizio di 

assistenza specialistica agli alunni con disabilità mediante affidamento al Co.Pro.S.S., di cui 
il Comune stesso è parte, in ragione della comprovata esperienza, della struttura 
organizzativa e della capacità di gestione dei servizi socio-educativi in forma associata; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 05/02/2026 è stata affidata al Co.Pro.S.S. la 
gestione del servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità frequentanti 
l’Istituto Comprensivo di Scandale – plessi di Scandale; 

 Con la medesima deliberazione è stato disposto di trasferire al Co.Pro.S.S. la somma 
complessiva di Euro 15.000,00, comprensiva delle risorse assegnate dalla Regione Calabria, 
dei fondi già assegnati dal Ministero dell’Interno e della quota a carico del bilancio 
comunale; 

 il servizio garantirà, in particolare: 



 supporto all’autonomia personale e alla comunicazione degli alunni con disabilità; 
 assistenza educativa specialistica durante l’orario scolastico; 
 collaborazione con il personale docente e con i servizi socio-sanitari territoriali; 
 partecipazione alla predisposizione e all’attuazione dei Progetti Educativi 

Individualizzati (PEI) 
 interventi finalizzati all’inclusione scolastica e sociale degli alunni beneficiari; 

 Per l’individuazione delle figure professionali necessarie il Co.Pro.S.S. potrà attingere, nel 
rispetto della normativa vigente, a graduatorie in corso di validità già redatte per analoghi 
servizi; 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTI:  

• la Legge Regionale Calabria n. 27/1985; 
• la D.G.R. Calabria n. 340 del 10/07/2025; 
• il D.D.S. n. 10892 del 24/07/2025; 
• il D.D. n. 19296 del 12/12/2025; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 05/02/2026; 

DETERMINA 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di impegnare la somma di Euro 15.000,00 sul capitolo 139 del redigendo bilancio 

2026 – codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999 impegno n. 2026/18 per la gestione del 
servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Scandale – plessi di Scandale – anno scolastico 2025/2026; 

3 Di accertare la somma di Euro 15.000,00 sul capitolo 5040 del redigendo bilancio 
2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 2026/17 per la gestione del 
servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Scandale – plessi di Scandale – anno scolastico 2025/2026; 

4 Di dare atto che il Co.Pro.S.S. provvederà all’individuazione delle figure professionali 
necessarie anche mediante utilizzo di graduatorie in corso di validità redatte per 
analoghi servizi, nel rispetto della normativa vigente; 

5 Di rendere la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 
 

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PROGETTO ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI CON 
DISABILITA’ COMUNE DI SCANDALE LEGGE 27/85 ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 05/02/2026 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 15.000,00 impegno n. 18/2026 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2026; 
 

 
- Capitolo 139 

 
- Codice di Bilancio 12.01-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 01 
 
- COFOG: 10.4 

 
- Impegno anno: 18/2026 

 
          
Data 09/02/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                             
   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 09/02/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 
 



 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 09/02/2026 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


